În lucrul acesta ce veți face să vă înțelegeți totdeauna cu organele de administrație din comună și de rezultat să Ne comunicați din când în când.

Arhiepiscop (ss) Nicodim

Secretar general (ss) Constantin N. Tomescu

Șef de serviciu (ss) Icon. St. Constantin Ursu

Nr. 10543 – 1919, septembrie 24"

(*Revista Luminătorul, 31 august / 13 septembrie 1919, p. 18*)

Ordonanță circulară

„Vă reamintim de o foarte însemnată datorie ce aveți ca păstor: datoria de a învăța pe copiii creștini legea.

Cu Ordinul Nostru circular nr. 1690 din februarie 12 a.c., publicat și în *Luminătorul* nr.

Rămâne numai să vă îndepliniți această însemnată datorie și Noi vă invităm cu stăruință să pășiți imediat.

Arhiepiscop (ss) Nicodim

Secretar general Constantin N. Tomescu

Șef de serviciu B. Vizireanu

Nr. 12126 – 1919, octombrie 31"

(*Revista Luminătorul, 31 octombrie / 13 noiembrie 1919, p. 12*)

Ordonanță circulară

„În dispoziția Noastră administrativă nr. 4107, publicată în revista oficială a eparhiei *Luminătorul* nr. 6. din martie a.c., se arată lămurit condițiile, cu care se pot hirotoni diaconii cântăreți în preoți. Totuși, se ivesc mulți candidați fără să întrunească acele condiții și prezintă în loc de acte de studii numai niște certificate de recomandare de la preacucernicii protopopi de județe și de cercuri, în baza cărora cer hirotonia.

Aceasta este un abuz și călcare de ordine. Vă invităm ca pe viitor să nu se mai elibereze nicio asemenea recomandare candidaților, care nu întrunesc condițiile amintite; în cazuri contrare se vor lua măsuri severe administrative.

Arhiepiscop Nicodim

Secretar general Constantin N. Tomescu

Șef de serviciu Icon. Stavr. Constantin Ursu

Nr. 12125 – 1919, octombrie 31"

(*Revista Luminătorul, 31 octombrie / 13 noiembrie 1919, p. 13*)

Ordin circular

„Instituția «Casa Noastră» de expropriere și împrumut din Basarabia, cu adresa nr. 5344 a.c., ne aduce la cunoștință că în unele comune s-au iscat oarecare neînțelegeri între subcomisiunile ce lucrează la împărțirea pământului și preoți, pentru pământul bisericesc.

Comisiunilor ce lucrează să le dați știri-le de care au nevoie.

Abaterile se vor pedepsi aspru.

Arhiepiscop Nicodim

Secretar general Constantin N. Tomescu

Șef de serviciu Prot. M. Ciachir

Nr. 13319 – 25 noiembrie 1919”

(*Revista Luminătorul*, 15 / 28 noiembrie 1919, p. 5)

Scrisoare adresată Mitropolitului Primat Miron Cristea

„Administrația supremă a Bisericii ortodoxe din partea Rusiei liberate de sub puterea bolșevicilor, se îndreaptă către Voi, Venerate Părinte, cu smerita rugăciune ca să binevoiți de a lua aminte la cele ce urmează: